



Lemvig & Heldum Sogne Kirkernes hjemmeside: www.lemvigkirkerne.dk

Sankt Hans ... Er det en mand???

Jeg troede, det var et bål!

Sankt Hans er Johannes Døber. Johannes Døber er Jesu fætter og ifølge Lukasevangeliet kap. 1, vers 26 er han seks måneder ældre end Jesus. Når vi holder Sankt Hans, er der derfor selvfølgelig også præcis et halvt år til jul, hvor vi fejrer Jesu fødselsdag.

Man kan læse om Johannes Døber i de fire evangelier. Her fortælles det bl.a., at han levede i Palæstina som omvendelsesprædikant. Han døbte folk i Jordanfloden for at vaske dem rene for deres synder og fortalte, at de skulle omvende sig, hvis de ville undgå dommen. Johannes gjorde ikke forskel på høj og lav, når han tordnede dom, og derfor blev han upopulær i de høje cirkler. Han blev henrettet af Kong Herodes.

Men først og fremmest pegede Johannes Døber på Jesus og hans betydning. Vi har ham med et par steder i Lemvig Kirke. Billedet på døren ved døbefonten er særligt, for her har vi barnet Johannes med ryggen til, der rækker Jesus en guldring, mens han sidder på skødet af sin mor Maria.



Vågeblus

I Danmark fejrer vi Sankt Hans med bål, bålter og Midsommervisen af Holger Drachmann. Bålene er egentlig vågeblus. Sankt Hans varsler nemlig, at lyset vender, og at det nu går mod mørkere tider. Sankt Hans betegner dermed overgangen til noget nyt.

Ved sådanne overgange fra et til noget andet troede man i gamle dage, at der var særlig frit spil for overnaturlige kræfter, både onde og gode. Man måtte derfor holde sig vågen hele natten for at passe på.

Hekse på bålet

Det er formentlig også af samme grund, at man har den ganske makabre skik med at brænde en heks af på Sankt Hans-bålet. Man vil på den måde sikre sig, at de onde kræfter, der er på spil denne nat, hvor lyset vender, ikke får plads i den kommende tid, men derimod sendes til Bloksbjerg.

Samme forestilling, om at overnaturlige kræfter har frit spillerum i overgangen fra et til noget andet, ses nytårsaften og nat, hvor man forlader det gamle år for at træde ind over tærskelen til et nyt. I denne overgang må man jage de mørke kræfter bort bl.a. ved at skyde nytårskrudt af.

Overgang til noget nyt

Skal man finde et fællespunkt mellem midsommerfest og Johannes Døber, kunne det være, at også Johannes Døber betegner overgangen til noget nyt - nemlig Jesus.

Men først og sidst er Sankt Hans den danske midsommerfest, hvor man med et stænk af vemod fejrer, at sommeren er på sit højeste, dagen længst og natten kortest. Samtidig ved man som sagt også, at dermed vender det, og at man igen går mod mørkere tider.

Tillykke til alle Sankt Hans' fester i by og land - sammen tænder vi lys.

Poul Erik Knudsen
Sognepræst
Lemvig-Heldum Kirker



Kirkekalender

JUNI/JULI:	LEMVIG KIRKE:	HELDUM KIRKE:
Søndag den 22. 1. søndag e. trinitatis Kirketaxa: 97 82 24 24	10.30 Birgitte Krøyer Indsamling: Sognets YM-projekt	9.00 Birgitte Krøyer
Torsdag den 26.	17.00 Poul Erik Knudsen Meditationsgudstjeneste	
Søndag den 29. 2. søndag e. trinitatis Kirketaxa: 97 82 24 24	10.30 Poul Erik Knudsen Indsamling: Venskabsmenighed	9.00 Poul Erik Knudsen
Søndag den 6. 3. søndag e. trinitatis Kirketaxa: 97 82 24 24	10.30 Birgitte Krøyer Indsamling: Venskabsmenighed	9.00 Birgitte Krøyer
Søndag den 13. 4. søndag e. trinitatis Kirketaxa: 97 82 14 15	10.30 Birgitte Krøyer Indsamling: Gideonitterne	9.00 Birgitte Krøyer

På søndag

... er det 1. søndag efter trinitatis.

Jesus fortæller lignelsen om den rige bonde (Luk 12, 13-21), hvis rigdom er så stor, at han må bygge en lade til for at have plads til at opbevare den. På søndag lyder til ham: "Din tåbe, i nat kræves dit liv af dig. Hvem skal så have alt det, du har samlet? Sådan går det den, der samler sig skatte, men ikke er rig hos Gud". Den rige bonde har gjort det godt - og alligevel har han gjort det helt forkert. Han har sparet op og sparet sammen - ikke fråset med noget og slet ikke med sin rigdom. Måske var det lige præcis det, han skulle have gjort: Have været ødsel og delt ud og ikke gemt så meget til sig selv og til senere brug? Hvad gør os i virkeligheden rige: At have eller give? Mon ikke det er det, Jesus vil have dem - og os - til at tænke nærmere over? Tænke over hvilke "skatte", vi samler os?

Velkommen til gudstjeneste!

Mødekalender

- Tirsdag den 17. - onsdag den 18. kl. 19.30**
Indre Missions teltmøder i Harboøre.
Tirsdag den 17.: Missionær Bjarne Taulborg, Haderslev
Onsdag den 18.: Tidl. missionær Svend Åge Jakobsen, Haderslev
- Tirsdag den 17. kl. 14.30**
Indre Mission - Klippen. Tirsdagssamvær / seniormøde.
Sognepræst Robert Enevoldsen, Thyborøn, taler
- Torsdag den 19. kl. 10.15**
Kirkens Dagligstue i Kirkehuset: Sommercafé
- Lørdag den 21. kl. 9.00-15.45**
Jubilæums-"retro"-pilgrimsvandring fra Rom Kirke gennem Klosterheden til Fabjerg Kirke.
Tilmelding til Poul Erik Knudsen, pekn@kmdk eller sms 51 29 59 95
- Mandag den 23. kl. 19.00**
Luthersk Mission - Skt. Hans fest hos Annette og Jens Ole Lodahl, Overbyvej 22, Rom
- Mandag den 23. kl. 19.30**
Indre Mission - Skt. Hans hygge hos Gurli og Per Agergaard, Moeskjærvej 7
- Torsdag den 26. kl. 10.15**
Kirkens Dagligstue i Kirkehuset: Sommercafé

Døb

Fremstillet i Heldum Kirke den 7. juni:

Anna Dambak, Høgevej 18, Heldum
Emma Dambak, Høgevej 18, Heldum

Døbt i Heldum Kirke den 8. juni:

Anton Johan Bang Møller, Lemvigvej 16, Heldum
Victor Jul Søgaard Clausen, Ternevej 22, Thyborøn

Døbt i Lemvig Kirke den 8. juni:

Karla Bro Jakobsen, Thøger Larsens Vej 2A, Lemvig

Fokus



Tag med på ...

Jubilæums-"retro"-vandring lørdag den 21. juni: Rom Kirke gennem Klosterheden til Fabjerg Kirke

Start: Rom Kirke kl. 9.00.
Slut: Fabjerg Kirke ca. kl. 15.45, hvorefter en bus kører os tilbage til Rom
Vandringens længde: 16 km.
Tema: Vi går imod lyset
Om vandringen: Vandringen følger ca. samme rute som vores første vandring den 24. maj 2004 - derfor "retro!". Vi går på veje og stier gennem skoven - over åbne heder, forbi søer, lytter til skovens "musik" og stilhed.
Pris: kr. 40, som er bidrag til den bus, der kører os retur. Man medbringer selv forplejning til dagen, mad og drikkevarer.
Tilmelding: Senest den 18. juni til Poul Erik Knudsen, pekn@km.dk eller sms på 51 29 59 95.



Kirkegårdsdiger - Heldum

Arbejdet med at omsætte kirkegårdsdigerne på Heldum kirkegård er nu færdiggjort. Vi siger tak til Poda Hegn Vest for samarbejdet omkring dette og glæder os over det færdige resultat.

Lemvig-Heldum Menighedsråd

